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همه متهمان نابودی چنارهای ولیعصر
شرق: به تازگی شهرداری تهران طرح ســاماندهی و احیای درختان چنار 
ولیعصر را اجرائی کرده که با واکنش برخی شــهروندان روبه رو شــده و 
کارزار درخواســت توقف کامل قطع درختان خیابــان ولیعصر تا برقراری نظارت 

عمومی بر این طرح و سایر طرح های فضای سبز شهرداری ثبت شده است .
منتقــدان این طرح تأکید کرده انــد که به جای تمرکز بر حفــظ این درختان و 
کاهش آسیب به آنها، تنها در چند ســال گذشته  تقریبا تمامی درختان صدساله 

خیابان ولیعصر توسط شهرداری قطع شده اند.
امــا چــرا چنارهــای ولیعصــر به وضعیــت کنونی دچــار شــده اند؟ آرش 
حسینی میلانی، رئیس کمیته محیط  زیست پنجمین شورای شهر تهران، در این باره 
می گوید:  خیابان ولیعصر، یک خیابان تاریخی در تهران اســت که نه تنها به عنوان 
یک میراث فرهنگی، بلکه به عنوان بخشی از میراث طبیعی شهر، به دلیل درختان 
چنار کهنســال خود، اهمیت ویژه ای دارد. این خیابــان در طول عمر طولانی اش 
دستخوش تغییرات کالبدی و محیط زیستی شده است. برخی از این تغییرات ناگزیر 
بوده اند؛ زیرا بافت و شــرایط زیست شهری تغییر کرده اســت. در دوره ای که این 
درختان کاشــته شدند، شرایط محیطی از نظر سلامت، ابنیه اطراف  و بستر خاکی 

که در آن قرار داشتند، بسیار متفاوت از شرایط کنونی بود.
او ادامه می دهد:  اگر روندهای محیط زیســتی تهران را بررســی کنیم، متوجه 
می شویم که تغییر کاربری های اطراف خیابان ولیعصر، افزایش جمعیت، افزایش 
تردد خودروها  و تولید آلاینده های مختلف (شــیمیایی، فیزیکی و بیولوژیکی) به 
تدریج بر این درختان تأثیر گذاشته  است. یکی از مهم ترین عوامل تضعیف درختان، 
ساخت وسازهای بی رویه اســت. احداث برج ها  نه فقط در خود خیابان ولیعصر، 
بلکه در خیابان های مجاور و محلات اطراف، آســیب هایی جدی به این درختان 
وارد کرده اســت. برای مثــال، می بینید که در حوالی پارک ســاعی این چنارهای 

قدیمی از بین رفته اند و حالا چنارهای جدید ۱۵ ساله جایگزین آنها شده است.
به گفته میلانی، احداث خطوط مترو هم در تقاطع با این خیابان یکی از دلایلی 
است که بر روی درختان چنار تأثیر گذاشته است. شاید ساخت این خطوط ناگزیر 

بوده اما به شرایط و منابع آبی این درختان در زمان احداث باید توجه می شد.
این عضو شورای شهر پنجم شهر تهران یادآوری می کند :  در بخش های جنوبی 
و مرکزی خیابان ولیعصر، برخی ساخت وسازهای عمرانی تأثیرات منفی بیشتری 
بر درختان گذاشــته اند. شــرایط نگهداری نیز از عوامل مؤثر بر وضعیت درختان 
است. در گذشته  بستر خاکی خیابان ولیعصر از طریق انهار و قنوات تغذیه می شد، 
اما امروزه این مســیرها بسته شده و ســنگ فرش های مکعبی مدرن جایگزین آن 
شــده اند. در برخی مناطق، حتی اطراف درختان به طور کامل سنگ فرش شده که 

باعث کاهش نفوذ آب به ریشه ها شده است.
میلانی اضافه می کند :  دلیل این تغییرات، عمدتا کنترل روان آب ها و جلوگیری 
از آب گرفتگی معابر و مراکز تجاری و اداری بوده، اما متأسفانه اجرای این طرح ها 
بدون در نظر گرفتن نیازهای زیستی درختان، موجب تضعیف آنها شده است. در 
برخی نقاط، خاک اطراف درختان نیز دچار تغییر شده و آلاینده هایی مانند ته سیگار 
و ضایعات ساختمانی، کیفیت خاک را کاهش داده اند و آن را عملا به خاک مرده 

تبدیل کرده اند.
او معتقد اســت:  علاوه بر این عوامل، بیماری های مختلفی نیز به  مرور زمان 
گریبان گیر درختان چنار شده اســت. البته تشخیص دقیق این بیماری ها بر عهده 
مراکز گیاه پزشــکی است و شهرداری از مشاوران متخصص در این زمینه استفاده 
می کند، اما به نظر می رسد  اقدامات سازمان پارک ها، با وجود تلاش هایی که انجام 

شده، نتوانسته   روند آسیب به درختان را متوقف کند.
بــه گفته میلانــی برای جبران این خســارات  تصمیم گرفته شــد که درختان 
جدیدی در محور جنوبی و مرکزی خیابان ولیعصر کاشته شوند. در همین راستا، تا 
سال ۱۴۰۰، سه هزار و ۶۰۰ درخت جدید کاشته شده  و از پیمانکاران اجرای این طرح 
نیز تضمین های لازم برای نگهداری و استقرار گرفته شده است. البته این درختان 
به لحاظ ارزش میراثی جایگزین درختان کهنسال قطع شده نمی شوند، اما اقدامی 
اولیه برای احیای فضای سبز محسوب می شوند. در مناطقی که کاملا قطع شده 

بودند، خاک مناسبی جایگزین شده تا اشتباهات گذشته تکرار نشوند.
رئیس کمیته محیط  زیســت پنجمین شــورای شــهر تهران می گوید :  در دوره 
پنجم در ارتباط با جایگزینی سنگ فرش کف انهار، گزارش هایی درباره روش های 
زیرســازی و مطالعات مرتبط ارائه شــده اســت تا از تکرار مشکلات قبلی، مانند 
خفگی گیاهان، جلوگیری شــود. بااین حال، به دلیل هزینه بیشــتر این موضوع در 
پروژه جاری جایگزینی ســنگ فرش، حتما باید رعایت استانداردها توسط مراجع 
ذی ربط کنترل و صحت سنجی شود؛ از جمله در منطقه ۳ که این اقدامات دوباره 
آغاز شده است. همچنین  در دوره چهارم، شورای شهر  مصوبه ای درباره حفاظت 
از درختــان خیابان ولیعصر تصویب کرد و کمیته ای نیز برای پیگیری آن تشــکیل 
شده است که تشکیل و عملکرد بهینه آن نیازمند پیگیری و نظارت منظم از سوی 

شورای شهر است .
او تأکید می کند :  یکی از مســائل مهم در این حوزه، منابع آبی مورد اســتفاده 
برای آبیاری درختان چنار است. بررسی ها باید مشخص کند  آیا این منابع همچنان 
کفایت می کنند یا نیاز به جایگزینی دارند. در همین راستا، وزارت نیرو و شهرداری 
تهــران تفاهم نامه ای منعقد کرده اند که بر  اســاس آن، تصفیه خانه های مناطق 
مجاور، از جمله زرگنده، می توانند آب تصفیه شــده ای را که قابلیت استفاده برای 
آبیاری دارد، تأمین کنند. این موضوع باید مورد ارزیابی قرار گرفته و بر اســاس آن، 

درباره ادامه حمایت از این میراث طبیعی تصمیم گیری شود.
میلانی اضافه می کند:  با توجه به هزینه های ســنگینی که صرف فضای سبز 
شــهر می شــود، حفاظت از درختان چنار اهمیت بســیاری دارد. اگرچه شرایط 
بحرانی می تواند شــهرداری را به اتخاذ تصمیمات سخت وادار کند، اما همچنان 
راهکارهــای متعددی برای حفظ این درختان وجــود دارد که نباید نادیده گرفته 
شــود. تأمین منابع آبی پایدار یکی از این راهکارهاســت که باید به صورت جدی 

مورد بررسی قرار گیرد.
این عضو سابق شورای شهر تهران ادامه می دهد :  یکی از مباحث مطرح شده 
در این زمینه، انتخاب گونه های جایگزین برای درختان چنار است. آقای مختاری، 
ریاست سازمان پارک ها، اعلام کرده که مشاوران خارجی پیشنهاد کاشت چنارهای 
ایتالیایی را مطرح کرده اند، اما در مقابل، برخی کارشناســان داخلی معتقدند که 
گونه های چنار در شهرهایی مانند اصفهان و قزوین شباهت بیشتری به چنارهای 
تهران دارند و گزینه های بهتری محســوب می شوند. این موضوع نیازمند بررسی 
علمی و میدانی است تا مشخص شود که کدام گونه از نظر مقاومت و سازگاری با 
شرایط تهران، مناسب تر است. گزارش هایی مبنی بر عدم موفقیت کاشت برخی از 
درختان جدید وجود دارد که باید به طور مستقل و علمی بررسی شوند تا از تکرار 

اشتباهات جلوگیری شود.
همچنیــن، همکاری دانشــگاه های ایران، از جمله دانشــکده گیاه پزشــکی و 
گیاه شناسی، در زمینه شناسایی گونه های مقاوم تر و بومی می تواند راهگشا باشد. 
مهم اســت کــه در این فرایند، تصمیمات بر اســاس تحقیقات علمی و شــرایط 
محیطی تهران اتخاذ شــوند تا هزینه های صرف شده برای کاشت درختان جدید، 

اثربخش باشد.
او با اشاره به اینکه یکی از دغدغه های مهم در این حوزه، قطع درختانی است 
که در معرض خطر ســقوط قرار دارند می گویــد:  قبل از هرگونه اقدام برای قطع 
درختان  باید تمامی راهکارهای مراقبتی و پرستاری از آنها به طور کامل اجرا شود و 
فرصت کافی برای بازگشت درختان به وضعیت پایدار در نظر گرفته شود. از سوی 
دیگر، شهرداری تهران باید با انتشار گزارش های علمی و فنی، شفافیت بیشتری در 

این زمینه ایجاد کند تا اعتماد عمومی جلب شود.

پیرو طرح معافیت از کمیسیون زنان سرپرست خانوار شاغل در اسنپ، «شرق» گزارش می دهد:

این چرخ باید بچرخد
گزارش خبری

جامعهجامعه

این روزها  زندگی «مریم» که یک زن سرپرســت خانوار اســت، تصویر پر فراز و نشیب 
بســیاری از زنانی است که در جامعه به دلیل شرایط اقتصادی و اجتماعی سخت  برای 
پیشــبرد زندگی خود با چالش های بی شماری دست و پنجه نرم می کنند. مریم ۳۵ ساله 
اســت و برای تأمین نیازهای روزمره خانــواده اش، صبح به صبح از خواب برمی خیزد و 
راهی خیابان ها می شــود تا در ناوگان حمل و نقل اسنپ به عنوان راننده فعالیت کند. او 
مادر دو فرزند اســت و وظیفه تأمین مخارج خانواده را بر دوش می کشد. داستان مریم، 
داستان بســیاری از زنان سرپرست خانوار اســت که به رغم تمام سختی ها، همواره در 
تلاش هستند  قدمی به سوی استقلال مالی بردارند. اما دغدغه ای که او را رها نمی کند، 
هزینه های مالی ســنگینی اســت که برای ادامه فعالیت خود در سیســتم اقتصادی و 
اشــتغال به آن وابسته اســت. این هزینه های اضافی در طول ماه بار زیادی را بر دوش 
او و ســایر زنان سرپرست خانوار می گذارد. در همین ســال ها، در کنار تمام زحماتی که 
مریم برای خانواده اش می کشد، طرح های مسئولیت اجتماعی شرکت ها و سازمان های 
مختلــف به کمک آمده اند. یکــی از این طرح ها، معافیت از پرداخت کمیســیون برای 
رانندگان زن سرپرســت خانوار اســت. طرح «چرخ زندگی به دســت تو می چرخه» بار 
دیگر فرصت جدیــدی برای زنانی مانند مریم ایجاد کرده اســت. مریم می گوید: «برای 
من این طرح نجات بخش بود. زمانی که در مدارس با این طرح آشــنا شــدم، دیدم برای 
اولین بار کســی توجه کرده که می توان کمک کرد تا زندگی ما آسان تر شود. معافیت از 
کمیســیون باعث شد فشــارهای مالی کاهش یابد و توانســتم در عین حال که خدمات 
بهتری به مســافران ارائه می دهم، درآمد بیشــتری کســب کنم». عده زیادی از زنان در 
جامعه مثل مریم، در تلاش برای فراهم آوردن فرصت های بهتر برای خود و فرزندانشان 
هستند. این طرح ها مانند یک گام استراتژیک برای توانمندسازی اقتصادی زنان محسوب 
می شوند. به جای اینکه زنان فقط به حمایت های دولتی متکی باشند، این نوع اقدامات 
به آنها فرصتی می دهد تا مجددا به بازسازی و بهسازی وضعیت مالی و اقتصادی خود 
بپردازنــد. برای مریم، طرح «چرخ زندگی به دســت تو می چرخه» به معنای یک تغییر 
اســتراتژیک در مسیر زندگی است. طرح معافیت از پرداخت کمیسیون برای کاربران زن 
سرپرست خانوار در اسنپ، به عنوان یکی از ابتکارات مسئولیت اجتماعی این شرکت  در 
سومین دوره خود با نام «چرخ زندگی به دست تو می چرخه» راه اندازی شده است. این 
اقدام در راســتای کمک به درآمدزایی زنان سرپرســت خانوار اجرا می شود و بعد از دو 
دوره موفق تحت عنوان «همراه زنان سرزمینم» در سال های ۱۳۹۸ و ۱۳۹۹، بار دیگر با 

استقبال گسترده همراه شده است.

پیشینه و روند اجرای طرح
در دوره اول اجرای طرح (از ۳۱ مرداد ۱۳۹۸ تا پایان اســفند همان سال) در میان ۳۰ 
هزار راننده زن فعال اسنپ، تعداد ۴۱۷ نفر از راننده های زن سرپرست خانوار از معافیت 
کمیسیون بهره مند شدند. دوره دوم که از ابتدای آذر تا پایان ۱۳۹۹ برگزار شد نیز نشان از 
افزایش استقبال و تأثیر مثبت این برنامه بر زندگی زنان سرپرست خانوار داشت. امروزه با 
آغاز سومین دوره از تاریخ ۵ شهریور ۱۴۰۳ تا پایان اسفند، اسنپ بار دیگر در تلاش است تا 
با ایجاد شرایط مساعد اقتصادی، سهم قابل توجهی در حمایت از زنان سرپرست خانوار 
داشته باشد. هدف از این دوره، مانند دوره های پیشین، ایجاد بسترهایی برای کسب درآمد 

پایدار و افزایش استقلال مالی این قشر از جامعه است.

معافیت از کمیسیون برای ۴۶۱۷ زن سرپرست خانوار
طبق آمارهای رسمی ارائه شده توسط شرکت اســنپ در سال ۱۴۰۲، تعداد رانندگان 
زن فعال در این شــرکت به ۲۳۳ هزار و ۲۱۴ نفر رســید در حالی که تعداد رانندگان مرد 
فعــال در همان ســال برابر با پنج میلیــون و ۹۱۹ هزار و ۲۹۵ نفر بود. در راســتای طرح 
«چرخ زندگی به دســت تو می چرخه»، که هدف آن حمایت از رانندگان زن سرپرســت 
خانوار اســت، در ســه ماهه نخســت اجرای این طرح، چهار هــزارو ۶۱۷ نفر راننده زن 
سرپرســت خانوار از معافیت های این طرح بهره مند شدند. این طرح به  طور خاص برای 
ارتقای وضعیت اقتصادی زنان سرپرست خانوار طراحی شده بود و به آنها فرصتی برای 
اســتفاده از تســهیلات ویژه فراهم کرده است. همچنین  در مقایســه با سال ۱۳۹۸، نرخ 
حضور و فعالیت رانندگان زن در اسنپ در سال ۱۴۰۲ شاهد افزایش ۶.۷ درصدی بوده که 
نشــان دهنده تغییرات مثبت در روند جذب زنان به این شغل است. این آمار نشان دهنده 
رشــد قابل توجهی در مشــارکت زنان در حوزه حمل ونقل آنلاین و همچنین تأثیر مثبت 

طرح های حمایتی بر افزایش حضور زنان در بازار کار است.

تأثیرات اجتماعی و اقتصادی طرح
یکی از راننده های موفق اسنپ که از معافیت بهره برده، در گفت وگویی اظهار داشت: 
«این طرح برای من دروازه ای به ســوی اســتقلال مالی باز کرده اســت. اکنون با کاهش 
هزینه های اضافی، می توانم با آرامش بیشــتری به فعالیت در اســنپ بپردازم و در کنار 

خانواده ام زندگی بهتری بسازم».
«نگار» ۳۵ ســاله اســت و محل فعالیتش در تهران. او می گوید: «از زمانی که طرح 
معافیت از کمیسیون برای رانندگان زن به اجرا درآمد، وضعیت اقتصادی من بهبود یافته 
اســت. من به عنوان یک زن سرپرست خانوار، همیشه دغدغه تأمین هزینه های زندگی را 
داشتم و این طرح کمک زیادی کرده تا از بابت هزینه های اضافی نگران نباشم. با معافیت 
از کمیســیون، درآمدم به شــکل قابل توجهی افزایش یافته و احساس می کنم ارزش و 

تلاشم در شغلم بیشتر به رسمیت شناخته شده است».
«ســمیه» ۴۰ ســاله و اهل کرج می گوید: «قبل از اجرای این طــرح، هر ماه بخش قابل 

توجهی از درآمدم صرف پرداخت کمیســیون می شــد که فشــار مالی زیادی داشت. حالا 
با معافیت از کمیســیون، نه تنها درآمد بیشــتری در اختیار دارم، بلکه انگیــزه ام برای کار 
بیشتر شــده است. این تغییر باعث شده  احساس امنیت مالی بیشتری داشته باشم و حتی 
برنامه هایی برای توسعه فعالیت هایم در نظر بگیرم. معافیت از کمیسیون یک فرصت برای 
ما زنان اســت؛ چون نه تنها درآمدمان افزایش یافته، بلکه اعتمادبه نفس مان در شغل نیز 
بیشتر شده است. پیش تر با مشکلات مالی متعددی روبه رو بودم، اما حالا می توانم با تمرکز 
بر کیفیت خدماتم، رضایت مشتریان را افزایش دهم. این طرح همچنین به ما اجازه می دهد 

که با بهره گیری از زمان آزاد، به آموزش های تکمیلی و بهبود مهارت هایمان بپردازیم».

دیگر اقدامات اسنپ در حوزه زنان
این نخســتین باری نیســت که اســنپ زنان را در کانون توجه خود قرار می دهد. در 
پاییز ۱۴۰۳ کمپینی برای آگاهی بخشــی درباره سرطان پســتان در اسنپ اجرا شد که در 
آن علاوه بر اطلاع رسانی نســبت به این بیماری، برای خرید یک دستگاه ماموگرافی برای 
بیمارســتان لقمان با همکاری خیریه  بهنام دهش پور اقدام شــد. همچنین یک بازارچه 

خیریه برای کارکنان اسنپ در همین باره برگزار شد.
از سوی دیگر، اسنپ تاکنون در حمایت از سایر گروه های زنان اقدام های متنوعی انجام 
داده است. از جمله این طرح ها می توان به حمایت از مهارت آموزی و توان افزایی دختران 
با همکاری خیریه روشنای امید ایرانیان، مشارکت در طرح توسعه  گروه های خودیار زنان 
در چابهار و دشــتیاری با همکاری بنیاد توسعه  کارآفرینی زنان و جوانان، حمایت از زنان 
آسیب دیده از خشونت با همکاری خیریه  ارتقای کیفیت زندگی زنان آتنا، کمک به اشتغال 
زنان سرپرســت خانوار با همکاری ســازمان غیردولتی حمایت از کودکان بی پناه کمک و 

آزادی زنان زندانی هم زمان با روز خبرنگار ۱۳۹۸ اشاره کرد.
طبق گزارش های منتشر شده از اســنپ، این شرکت مانند اوبر از ابتدای فعالیت خود 
امنیت را یکی از اولویت های اصلی اش قرار داده و در سال های گذشته همواره بر اهمیت 
آن تأکید داشــته است. این سامانه اینترنتی حمل ونقل، امکاناتی مانند تماس مستقیم با 
تیم ویژه  امنیت ســفر، اشــتراک گذاری موقعیت مکانی زنده، تماس مستقیم با اورژانس 
و ارســال پیام به تیم امنیت ســفر را فراهم کرده است. این امکانات برای همه کاربران از 
جمله زنان کاربرد دارد. همچنین اسنپ از ابتدای فعالیت خود همواره به حضور و نقش 
همکاران زن توجه ویژه ای داشته است. بر اساس گزارش سال ۱۴۰۲ اسنپ، ۴۷.۳ درصد 
از همکاران این شــرکت را زنان تشکیل می دهند که نســبت به سال ۱۴۰۱ افزایش یافته 
اســت. همچنین  از میان ۱ ۲۴۸ همکار زن در اســنپ، ۵۶ نفر به  عنوان مدیر و سرپرست 

فعالیت می کنند.

نظرات کارشناسان
آنها که در جامعه علمی و جامعه شناسی به مسائل زنان و توانمندسازی اجتماعی 
آنها می پردازند، به خوبی آگاهند که چالش هــای اقتصادی  از جمله معضلات اصلی 
پیش روی زنان سرپرست خانوار اســت. این چالش ها نه تنها به طور مستقیم بر زندگی 
فــردی و خانوادگــی این زنان تأثیر گذاشــته، بلکه به ویژه از منظــر اجتماعی می تواند 
بازتاب های گســترده تری در ســاختار جامعه داشته باشــد. در چنین شرایطی، یکی از 
مهم ترین اقداماتی که می تواند به  عنوان یک راهکار مؤثر برای توانمندســازی این قشر 
مد نظر قرار گیرد، ارائه تسهیلات اقتصادی  است تا به زنان امکان مشارکت هرچه بیشتر 

در فرایند اقتصادی و اجتماعی کشور را دهد.

نیره توکلی، جامعه شــناس و استاد دانشــگاه، در این باره به «شرق» می گوید: «هدف 
اصلــی چنین طرح هایی به طور خاص ســلطه بر دو عنصر برجســته یعنی اســتقلال 
اقتصادی و مشارکت اجتماعی زنان سرپرست خانوار است. زنان به ویژه در این وضعیت 
با چالش های منحصربه فردی مواجه هســتند که معیشت آنها را به خطر می اندازد. بر 
همین اساس، ایجاد بستری برای فراهم کردن فرصت های اقتصادی برای این گروه، به آنها 
نه تنها امکان استقلال مالی می دهد، بلکه این توانمندی را ایجاد می کند که به  طور مؤثرتر 

در فرایندهای اجتماعی، اقتصادی و حتی سیاسی مشارکت کنند».
وی در ادامه می افزاید: «اگر به طرح های مشــابهی توجــه کنیم، می بینیم که چنین 
اقداماتــی می توانند پیامدهــای زیادی در افزایش خودباوری زن سرپرســت خانوار و نیز 
کاهش آسیب های اجتماعی و روانی ناشی از فقر و نابرابری های اقتصادی داشته باشند. 
بنابراین، هدف این گونه طرح ها تنها محدود به کمک مالی به این گروه نمی شــود، بلکه 
در پی ارتقای کیفیت زندگی و بهبود روحیه اجتماعی این زنان است. در تحلیل اجتماعی  
می تــوان اذعان کرد کــه اجرای برنامه های حمایتی از زنــان در موقعیت های اقتصادی 
مشابه، نقش مهمی در تقویت ساختار اجتماعی ایفا می کند. در این زمینه، سیاست گذاران 
و صاحب نظران اجتماعی بر این باورند که تنها از طریق هم افزایی بین نهادهای اجتماعی، 
اقتصادی و فرهنگی اســت که می توان دغدغه ها و مشکلات زنان سرپرست خانوار را به 

شکل عملی و اثربخش حل کرد».
توکلی با اشــاره به مدل های موفق جهانی تصریح کرد: «بســیاری از کشــورهای 
توســعه یافته و درحال توســعه تجربیات موفقی از اجرای طرح های مشابه دارند که 
توانسته اند مشکلات اقتصادی زنان سرپرست خانوار را به شکل درخور توجهی کاهش 
دهند. در این زمینه، تنها به حمایت های اقتصادی از ســمت دولت  نباید بسنده کنیم؛ 
چراکه توانمندســازی زنان به خصوص در جامعه ای همچون ایــران، نیازمند تقویت 
فرهنگ بازار کار در داخل کشور و ارتقای مهارت های شغلی این قشر به طور ویژه است. 
از دیدگاه جامعه شناسی، چنین طرح هایی که به لحاظ اقتصادی و ساختاری در جهت 
توانمندسازی زنان سرپرست خانوار گام برداشته اند، نه تنها به طور سراسری بر کاهش 
فاصلــه طبقاتی و نابرابری های اقتصادی کمک می کننــد، بلکه به نوبه  خود موجب 
افزایش مشــارکت فعال زنان در تمامی عرصه های اجتماعی و اقتصادی می شــوند 
که می تواند ســبب تحول در جامعه و کاهش آسیب های اجتماعی شود. این طرح ها 
نیز به طور ویژه از جنبه روان شناســی اجتماعی می توانند احســاس اعتماد به نفس و 
خودکفایی را در اعضای این گروه اجتماعی  ایجاد کرده و در نهایت منجر به شکل گیری 
جامعه ای پایدارتر، برابرتر و توســعه یافته تر شود. از منظر تئوری های مدرن مسئولیت 
اجتماعی شــرکتی و عدالت اجتماعی، این نوع اقدامات به عنوان الگویی برای ســایر 
نهادها و شــرکت ها محســوب می شــوند و می توانند به عنوان عاملــی محرک برای 
تغییرات مثبت در ســطح جامعه و ارتقای سطح شمول و مشــارکت زنان در عرصه 

اقتصادی و اجتماعی تلقی شوند».

وضعیت اشتغال زنان سرپرست خانوار تحت پوشش بهزیستی
افزایش ۵۴ درصدی جمعیت زنان سرپرســت خانوار تحت پوشش بهزیستی در سال 
۱۴۰۲ نسبت به ۱۳۹۵ و وجود تنها ۱۵ درصد نرخ اشتغال در میان این زنان، نشان دهنده 
چالش هــای عمده اجتماعی و اقتصادی اســت که نیازمند توجه و اقدام فوری اســت. 
با توجه به این آمار، ضرورت تدوین و اجرای سیاســت های جامع توانمندســازی شغلی 
و ارتقای فرصت های اشــتغال برای این قشــر بیش از پیش احســاس می شــود. تنها با 
ایجــاد چارچوب های حمایتی مســتحکم، تقویت شــبکه های اجتماعــی و بهره مندی 
از همکاری های بین المللی و دولتی می توان به کاهش وابســتگی و افزایش مشــارکت 
اقتصادی زنان سرپرســت خانوار دســت یافت و زمینه ســاز توســعه پایدار اجتماعی و 

اقتصادی جامعه شد.

نتیجه گیری
اقدامات مســئولیت اجتماعــی در حمایت از زنان، به ویــژه در صنعت حمل ونقل 
اینترنتی، نقش کلیــدی در ایجاد فرصت های برابر، افزایــش ایمنی و بهبود وضعیت 
اقتصادی این قشــر ایفا می کند. اوبر به عنوان یکی از بزرگ ترین شرکت های حمل ونقل 
در جهان، با تمرکز بر بهبود امکانات ایمنی، جذب و پشــتیبانی از رانندگان زن و ارتقای 
تنوع سازمانی، نمونه ای از رویکردهای نوین CSR را به نمایش گذاشته است. همچنین، 
تجربیات ســایر شــرکت های بین المللی ماننــد Careem و Lyft نشــان می دهد که با 
به کارگیری طرح های بومی و متناســب با شــرایط فرهنگی، می توان به نتایج مطلوب 
در حمایت از زنان دســت یافت. در مجموع، ایــن رویکردها نه تنها به بهبود وضعیت 
اقتصادی و اجتماعی زنان کمک می کنند، بلکه به ایجاد یک جامعه پایدارتر و متعادل تر 
از نظر جنسیتی منجر می شوند. استمرار و توسعه این طرح ها، هم برای شرکت ها و هم 
برای جامعه، از اهمیت ویژه ای برخوردار اســت و می تواند الگویی برای سایر صنایع و 

بخش های اقتصادی باشد.
طرح «چــرخ زندگی به دســت تو می چرخه» نمونــه بارزی از تعهد اســنپ به 
مســئولیت های اجتماعی و نقش آفرینی در بهبود شــرایط اقتصادی زنان سرپرســت 
خانوار اســت. از طریق معافیت از کمیسیون، این طرح زمینه را برای افزایش درآمد و 
ارتقای استقلال مالی این قشر فراهم کرده و ضمن حمایت از خانواده های آسیب پذیر، 
به تقویت بازار کار و کاهش نابرابری های اجتماعی نیز کمک می کند. با توجه به نتایج 
مثبت دوره های گذشته، انتظار می رود در آینده شاهد توسعه طرح های مشابه در سایر 

بخش ها نیز باشیم.

در دنیای امروز، مسئولیت اجتماعی شرکت ها (CSR) به عنوان یکی از مهم ترین 
ابزارهــای تقویت عدالت اجتماعی و توانمندســازی اقشــار آســیب پذیر شــناخته 
می شــود. در حوزه حمل و نقل اینترنتی، نمونه های متعددی از شــرکت هایی وجود 
دارند که در راســتای حمایت از زنان، به ویژه رانندگان و کاربران زن، گام های موثری 
برداشــته اند. در ادامه، گزارشی جامع درباره اقدامات مسئولیت اجتماعی شرکت ها 
در حمایت از زنان در سطح بین المللی ارائه شده است که به طور خاص به بررسی 
فعالیت هــای اوبر در این زمینه پرداخته و در کنار آن نمونه هایی از تجربیات ســایر 

شرکت های مشابه نیز مورد توجه قرار می گیرد.

اقدامات مسئولیت اجتماعی اوبر در حمایت از زنان:
۱. بهبود ایمنی و ایجاد امکانات ویژه

یکی از محورهــای اصلی اقدامات اوبر، ارتقای ســطح ایمنی در ســفرهای 
رانندگان و مسافران است. اوبر با معرفی ویژگی های مختلفی در اپلیکیشن خود، 
مانند دکمه اضطراری، امکان اشتراک گذاری مسیر (Share My Trip) و دسترسی 
سریع به تماس های اضطراری، قصد داشــته تا محیطی امن تر به ویژه برای زنان 
فراهم کند. این امکانات به عنوان بخشــی از برنامه های CSR شــرکت محسوب 
می شــوند که با توجه به نگرانی های زنان درباره امنیت، تأثیر مثبتی بر جذب آنها 

داشته است.
۲. برنامه های جذب و پشتیبانی از رانندگان زن

در برخــی بازارهای بین المللی، اوبر برنامه های ویژه ای را برای تشــویق زنان به 
ورود به عرصه رانندگی راه اندازی کرده است. این برنامه ها شامل:

تســهیلات مالی و انگیزشــی: ارائــه مشــوق های مالی، دوره های آموزشــی و 

حمایت های فنی به منظور افزایش درآمدزایی و استقلال اقتصادی زنان.
شبکه های حمایتی و مشاوره ای: تشکیل گروه های کاری و انجمن های تخصصی 
بــرای رانندگان زن به  منظور تبــادل تجربیات، ارائه مشــاوره های حقوقی و فنی و 

ارتقای سطح دانش حرفه ای.
این رویکــرد نه تنها به جذب راننــدگان زن کمک می کند، بلکــه با فراهم کردن 
فضایــی دوســتانه و حمایتی، نقــش مهمی در بهبــود تصویر برند اوبــر در میان 

مخاطبان زن دارد.
۳. ارتقای تنوع در ساختار سازمانی

در ســال ۲۰۱۷، اوبر، غول حمل ونقل هوشــمند، با یکی از بزرگ ترین بحران های 
تاریخ خود مواجه شد. این بحران زمانی آغاز شد که سوزان فاولر، یکی از مهندسان 
سابق اوبر، در یک افشاگری گسترده، پرده از فرهنگ تبعیض آمیز و آزارهای جنسیتی 
سیستماتیک در این شرکت برداشت. او در پستی وبلاگی توضیح داد که زنان در اوبر 
نه تنها با آزار جنسی مواجه بودند، بلکه در مسیر رشد شغلی نیز تبعیض علیه آنها 
به  وضوح دیده می شــد و شکایات شان از ســوی بخش منابع انسانی نادیده گرفته 
می شــد. پس از آن، اوبر به عنوان بخشی از اســتراتژی مسئولیت اجتماعی خود، بر 
افزایش تنوع جنسیتی در ساختار مدیریتی و سازمانی تمرکز کرده است. این شرکت 
با تعیین اهداف مشــخص برای افزایش درصد زنان در تیم های مدیریتی و فنی، در 
تلاش اســت تا محیطی الهام بخش برای توسعه استعدادهای زنان ایجاد کند و به 

نوبه خود تأثیر مثبتی بر جامعه بگذارد.
۴. همکاری با سازمان های بین المللی و حمایت از پروژه های توانمندسازی زنان
اوبــر در برخی بازارها با نهادها و ســازمان های بین المللی مرتبط با حقوق زنان 
و توانمندســازی آنها همکاری کرده تا از طریق پروژه های مشترک، به ارتقای سطح 

آگاهی و حمایت از زنان بپردازد. این مشــارکت ها اغلب شــامل حمایت های مالی، 
برگزاری کارگاه ها و دوره های آموزشــی و ارائه فرصت های شغلی بیشتر برای زنان 

در حوزه های مرتبط با فناوری و حمل ونقل است.

نمونه های بین المللی دیگر در حوزه حمایت از زنان:
Careem ۱. شرکت

در بازارهای خاورمیانه، Careem  -یکی از رقبای اصلی اوبر که اکنون اوبر در آن 
سهم دارد- با راه اندازی ســرویس های «تاکسی مخصوص زنان» در برخی شهرها 
ســعی در فراهم کردن محیطی امن تر و متناســب با نیازهای زنان داشته است. این 
طرح  که به عنوان بخشــی از مســئولیت اجتماعی Careem معرفی شده، توانسته 

رضایت بسیاری از زنان را جلب کند.
Lyft ۲. شرکت

در آمریکا، شــرکت Lyft نیز اقداماتی مشــابه انجام داده اســت. ایجاد امکانات 
ایمنی پیشــرفته در اپلیکیشــن، دوره های آموزشــی برای راننــدگان زن و برگزاری 
رویدادهای شبکه ســازی و مشاوره جهت توانمندسازی اقتصادی، از جمله اقدامات 

این شرکت در راستای حمایت از زنان محسوب می شود.
۳. تجربه های منطقه ای و محلی

در بســیاری از کشــورها، شــرکت های حمل ونقل اینترنتی با به کارگیری ابتکارات 
بومی، به مسائل فرهنگی و اجتماعی مرتبط با زنان پاسخ داده اند. این اقدامات شامل 
معافیت از هزینه های ویژه، فراهم ســازی تسهیلات آموزشــی و برگزاری کارگاه های 
توانمندســازی است که نمونه های موفق آنها در کشورهای مختلف، می تواند الگوی 

مناسبی برای سایر نهادها باشد.

اجرای مسئولیت اجتماعی شرکت ها در جهان


